De fo. 3. de
aia co. 4.
idem. 2. de
aia. 67. et
104. c. idem
primo capi-
te: de substā
na orbis. ad
cc. 67.

Primum no-
tandum.

Idez p^o ca-
pitulo de sb-
stātia o. bis.
z. z. meta.
Ec. 35.
4. pbi. 16.
2. pbi. 63.

Secundum
notandū.

C Primum quidem igitur dictum est quod principia tria sunt. Posterius autem quod necesse est: et aliud quoddam subiecti: et esse tria. Ex his autem nunc manifestum est que differentia priorum. et quomodo se habent ad invicem principia: et quod sit subiectum.

C Hec est prima particula prime partis primi huius capituli. in qua philosophus epilogat. d. quod dictum est quod principia sunt tria. et postea est dictum quod propter tria oportet ponere subiectum. et sic quod tria sunt principia. deinde est et quod est differentia priorum. quod deinde est quod forma est principium per se. et quod privatio est principium per accidens. et deinde est quod se habent ad invicem principia: et quod est subiectum priorum.

C Nota sunt hic tria scilicet circa subiectum priorum. primum quod modus existentie eius. scilicet materie prime est quod non est quod demonstratum in actu: sed est quasi medium iter non esse simpliciter et esse in actu. unde intelligo per non esse purum simpliciter nihil. scilicet quod non est in potentia nec in actu. Et per esse in actu intelligo formam vel huius formam. et est verum quod materia prima est medium per abnegationem iter ens et non ens. quod materia prima nec est purum nihil: nec est ens in actu cum non sit forma nec huius formam. unde non ens simpliciter: et esse ens in actu non sunt predictoria ut hic patet.

C Secundo est notandum quod accidit substantie eius. scilicet materie prime quod sit in potentia ad omnes formas: non quod sit in substantia eius: ita quod sit per diffinitionem eius: quod probatur dupliciter. primum sic. quod si potentia esset in substantia eius: tunc eius esset destrueret ablatione potentie et presentia forme ad quam habet potentiam ut recipet eam. et ulterius si potentia esset in substantia eius: tunc substantia eius corrumpere ab operatione generationis.

C Probatur idem sic. potentia est in predicamento ad aliquid: si igitur potentia esset de substantia materie: materia esset in predicamento ad aliquid: et non in predicamento substantie. **C** Intelligendum secundum philosophum circa hoc quod in materia est quedam potentia que est respectu ad formam quam potentia corrumpit in aduertu forme: et ista potentia non est de essentia materie quod materia manet in aduertu forme: et potentia corrumpit. et casus per quam oportet ponere tale potentiam in materia que corrumpitur in aduertu forme. inuit philosophus. 12. meta. 10. 11. et est quasi nulla potentia existens in materia corrumpere in aduertu forme: tunc materia postquam recepisset formam esset in potentia ad eandem formam sicut prius erat. et sic materia postquam recepisset formam posset eam recipere sicut prius. et sic corruptum posset redire idem numero et sic idem bis generari: quod est impossibile. Reliquitur igitur quod in aduertu forme corrumpatur potentia ad illam formam. Unde philosophus si materia fuerit una: et generans unum: et potentia una: tunc illud quod fit: erit unum: et philosophus 12. meta. 10. comento. 11. ostendit quod nisi esset talis potentia que corrumpit in aduertu forme difficile aut impossibile esset vitare quod corruptum posset redire idem numero: quod si non esset talis potentia que corrumpere in aduertu forme: tunc post corruptionem alicuius forme materia se haberet oino eodem modo in habitu ad illam formam quomodo se habet ante generationem eiusdem forme. sicut igitur ante generationem forme fuit in potentia naturali ad illam formam: ita post corruptionem illius forme esset materia in potentia naturali ad illam formam sicut prius. sed omnis potentia potest reduci ad actum. igitur forma corrupta posset naturaliter iterum generari quod est impossibile. Dicendum igitur quod duplex est potentia. scilicet receptiva et respectiva. prima potentia. scilicet receptiva manet simpliciter. sed potentia respectiva corrumpit in aduertu forme.

C Tertio est notandum secundum philosophum circa hoc quod materia et forma dependent a se invicem. sic quod neutra potest esse sine reliqua. unde dicit philosophus. quod substantia sustentat formam. quod forma scilicet quod forma non potest esse sine substantia: sed forma sustentat subiectum secundum quod est eius completum et sic scilicet quod subiectum non potest denudari a forma.

C Utz autem substantia spes aut subiectum: non

du manifestum est. Sed quod principia tria: et quod et quod modus eorum dictus est. Quod quidem igitur et que sunt principia ex his consideretur.

C Hec est quarta particula prime partis primi huius capituli. in qua philosophus excusat se a determinatione istius questionis. scilicet utrum forma sit magis substantia quam materia aut compositum. et philosophus assignat duplicem causam huius. prima est: quod in libro istud non est declarandum. scilicet utrum forma sit magis substantia quam materia: sed in secundo videbitur. Secunda causa est: quia illud non declaratur in hac scientia. sed in scientia diuina: et hoc est melius.

Uod autem singulariter sic soluitur. et

quod antiquum defectum dicam post hec.

Querentes enim secundum philosophum per hanc primam vitam et nam rex diuiterunt ut in via quedam aliam abscedentes ob infirmitatem. et dicunt neque fieri eorum que sunt nullus: neque corrumpi propter id quod necius est fieri quod fit. aut ex eo quod est. aut ex eo quod non est. Ex his autem utrisque impossibile est esse. Neque enim quod est fieri contingit. Est enim iam neque ex eo quod non est nihil utique fieri. Subiecti enim aliquid oportet.

C Hec est prima pars principalis huius capituli in qua ex determinatione circa nam materie docet philosophus solvere rationes antiquorum: per quas negabatur principia et generationem et transmutationem et multitudinem rerum. hec pars continet tres particulas

quod in prima ponitur error antiquorum: et ratio erroris. In 2a ibi [Nos autem dicimus.] ponitur una ratio ad interrogationem antiquorum. In 3a ibi [Unus quidem igitur modus.] ponitur alia solutio. In 4a igitur particula huius partis philosophus proponit intentionem suam. et etiam ponit positionem antiquorum cum ratione positionis. d. quod per predicta singulariter. i. terminum soluit defectum. i. dubitatio antiquorum quod tamen primi philosophantes. scilicet pmenides et melissus querebant perscrutari nam rei secundum philosophum per hanc vitam et non ualentes eam per defectum exercitium in logica inuenire recedentes a via vitatis per infirmitatem et ignorantiam suam in logica diuiterunt in quedam aliam viam. scilicet in falsam et erroneam dicentes quod nullum ens potest fieri vel corrumpi: et hoc per hanc rationem: quod si aliquid fieret necesse est quod fiat aut ex eo quod est: aut ex eo quod non est: sed utrumque illorum est impossibile. nam non potest fieri ex eo quod est: quia iam esset antequam fieret. nec ex eo quod non est: quia ex eo quod non est nihil potest fieri. cum sit declaratum quod in omni generatione requiritur subiectum. Et philosophus format eorum rationem sic. si aliquid generatur aut generatur ex ente aut ex non ente. sed illud quod generatur nec generatur ex ente nec ex non ente. quod nihil generatur et quod generatio non fiat ex ente. probatur sic. generatum dum generatur est illud quod non est: sed ens est illud quod est. quod non generatur aliquid ex ente. et sicut quod generatio non fiat ex non ente probatur sic. omne quod generatur est aliquid dum generatur. sed non ens non est aliquid. ergo non ens non generatur nec est generatio ex non ente: quod semper oportet aliquid subiecti eius quod fit: ut ostensum est supra.

C Unde intelligendum quod cognita natura materie prime soluitur illa dubitatio: quod per philosophum hic sermo demonstratiuus est natus soluere omnes questiones accidentales in re. **C** Intelligendum etiam quod sermo demonstratiuus perfectissimus qui est per potissimam diffinitionem rei tanquam per medium: innatus est solvere omnes questiones accidentales in re. quod talis diffinitio est principium cognitiouis omnium accidentium essentialium illius rei. non tamen quilibet demonstratio est nata soluere omnes questiones

Primum no
tam,

Secundum no,

Ex. co. 2,

Tertium no,

Ex. co. 21,

Ex. co. 22,

Ro pme. e
melli.

accētes i re: qz possum scire aliqd de re. s. p̄dicatū p̄ diffinitionē acceptū ab vna cā: qd̄ qd̄ p̄dicatū i est ei p̄ illā cāz: z errare circa aliqd̄ p̄dicatū qd̄ iest eidem rei ratione alteri⁹ cause. sed diffinitio completa que comprehendit omnes causas ducit in cognitionē omnium accidentium eēntialium.

C Et p̄ter cōtigēs augmētātes nō eē ml̄ta dnr: s̄ tm̄ qd̄ ē. Illigū taliū accipiebāt opinionem p̄opter ea que dicta sunt.

C Adhuc isti antiq̄ ultra s̄ qz negabāt ḡnationem z corruptionē argumētābāt eoz potētā ponēdo aliud icōueniēs dicētes qz nō sūt ml̄ta entia: s̄ vnus tm̄. qm̄ cū ipi ponerēt vnū p̄n̄m̄ māle tm̄. z ex illo nihil ḡnari: habuerūt dicē qz illō p̄n̄m̄ semp̄ manet vnū s̄z subam. z sic habuerūt dicē qz nō sūt pl̄a entia. S̄z tm̄ p̄or̄ alit̄ adducit. d. qz cū nō erit ḡnatio nec corruptio nō erit foza nec mā. z cū non fuerit mā nec foza qd̄ res trāsmutant̄ oia erūt oīno vnū simplr̄. **C** Intelligēdū ē qz p̄ ens z nō ens i p̄posito nō d̄bēt itelligi solū ista ḡnabilia. s. ens i sua cōitate: z ei⁹ opp̄m̄. s̄z p̄ ens z nō ens d̄bēt itelligi entia sp̄alia ut aer z nō aer. ignis z nō ignis. z sic de qlibet alia sp̄e. Et qz sic debeat itelligi patet qm̄ p̄ hāc rōnē dixit Anaxagoras qd̄libet eē in quo libet s̄m̄ sp̄em̄ ut visus est sup̄. **C** Intelligēdū etiā qz i dicta rōne hec p̄positio ex: significat illud ex q̄ est ḡnatio tanq̄ ex subiecto nō tanq̄ ex opposito. vis igit̄ rōnis hui⁹ cōsistit i hoc qz si aer debet ḡnari opz qz ḡnēt̄ ex aere aut ex nō aere tanq̄ ex subo si ḡnāt̄ ex aere: z cū subiectū ḡnatiōis p̄existat seq̄tur qz aer p̄existit anteq̄z ḡnēt̄: qd̄ est impo^{le}. si vō def̄ qz aer ḡnēt̄ ex nō aere tanq̄ ex subiecto. sequitur qz nō aer. i. p̄uatio aeris recipit aerē. i. formam aeris qd̄ ē ipolē. **C** Nō p̄ ens itelligo formā sp̄alē uel mām ut ē sub forma. z p̄ nō ens itelligo p̄uatiōez uel mām ut ē sub p̄uatiōe foze sp̄alis. **C** Notādus qz p̄or̄ p̄bat hic qz ḡnatio nō ē ex ente. z s̄ sic. Ista dispositio que ē ḡnari ex nō ente siue ista trāsmutatio aut ē i ḡnato cōpleto aut nō. nō in ḡnato cōpleto: qz qm̄ ḡnatiū est in actu tūc nō habet talē dispositionē. qz tūc nō ḡnāt̄ ampli⁹. si vō nō sit in ḡnato cōpleto s̄z icōpleto. tūc illa trāsmutatio erit in p̄uatiōe. s. in nō ente. si enī res fieret ex nihilo ibi nō p̄cederet aliqd̄ in q̄ eēt illa trāsmutatio nisi p̄uatio. z s̄ totū est inopinabile. sed moderni recipiūt tale inopinabile siue tale impo^{le} p̄ s̄ qz assueti sunt a pueritia audire ipsam. z consuetudo est altera nā.